>) Kálmán Bielográdban történt megkoronáztatásaról oklevelet állított 
ki, melyben magát Horvát- és Dalmátország koronázott királyának irta. Az 
okmányt lásd Fejér György: Codex. Dipl. t. 2 . 31. lapon. Katona: Hist, critic.
Reg. hungar. t. Ili. p. 161. Lucius J .: De Regno Dalmat. et Croat. Lib. III. c.
111. p. 109. Pray Georg.: Annales Reg. Hung, in fol. pars I. e til. Lib. II. p. 103.

2) Miről Virág Benedek a „ Magyar századok" 1. kötet 200. lapján írja :
„Arbát (Arbe) derék szigetet és várost hasztalan igyekezett Kálmán meghódítani; 
ellenben Rámát, mely más néven Bosnia . . . hatalmába vette“.

a) Fejér György diplom. codexe. II. kötetének 39. lapján közli Kálmán 
királynak Crescencz spalatói érsekhez adott diplomáját, utána következő 
jegyzetben pedig ezeket mondja: Eadem, qua Dalmatiam jure regni Croatiae 
sibi subjecit Colomanus rex Hungáriáé, occasione, acquisivit etiam Moesiae 
inferioris partem, inter Drinum et Tilurum fluvios interceptam, a Ráma flumine 
Ramam vocatam, uti praesens prodit Diploma.

4) Kálmán magyar királynak Crescencz spalatói érsekhez adott diplomája 
így hangzik: „In nomine Domini nostri Jesu Christi anno ab incarnatione
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im Kálmán Ráma (Bosnyákország) királyának nevezi s e 
név a mai napig megvan a magyar királyok címében. 
Úgyszintén 1105-ben kiadott törvényes és hiteles királyi, 
okmányában Kálmán magát Bosnia királyának mondja1).
ejus MCIII. die XV. Junii. Colomanus, dei gratia, Hungáriáé, Dalmatiae, Croa- 
tiae Ramaeque Rex. Consideratis fidelibus ac devotis obsequiis ven. patris D. Cres
cendi, Spalatensis archiepiscopi, nobis per ipsum exhibitis, ejusque prece dignanter 
inducti, donationes ac confirnationes regum atque principum et aliorum domino
rum, ad instar privilegiorum ecclesiae spalatensis, quae in privilegiis litteris, vel 
antiquis montaneis (id est codicibus) ipsius ecclesiae conscripta habentur, praesentis 
privilegii pagina confirmamus auctoritate regia; ac pleno jure subjicimus eidem 
archiepiscopo suisque successoribus et ecclesiae, spalatensi. Omnes vero epi
scopatus, quos ad praesens obtinet ipsa ecclesia per Dalmatiam et Croatiam, 
omnesque villas et possessiones et alia ad eamdem ecclesiam spectamtiam, 
praesertim vittam S. Qeorgii de Putalo, ut ab olim donata fuit, cum omnibus 
hominibus, in ea residentibus, servis et ancillis et eorum omnibus bonis; villam 
Syreninae, Gese, Tugari, Assesi, similiter cum servis et ancillis et eorum 
posteris, ecclesias sanctae Mariae de Salona, et sancti Stephani et sancti 
Moysi et ecclesiam sancti Bartholomaei cum omnibus proventibus earumdem; 
villam quoque Norizam, villam ostrog, villam Labenam et totum territorium de 
smina; villam in cleuna Sudumirizatn, et villam in Lesina Stolez; decimas 
praeterea Cleunae, Zetinae, Clissiae et ejus districtus; Massari cum toto monte 
magno Politii, et decimas Almissii usque Mucarum. Quae omnia supra dicta 
volumus, quod teneat, possideat, regat, atque gubernet perpetuo spalatensis 
ecclesia ac ejus praesules, sine alicujus perturbatione, seu molestatione, pa
cifice et quiete. Si quis autem in praemissis, vel quolibet praemissorum dictam 
Spalatensem ecclesiam, vel ipsum archiepiscopum et ejus successores mo
lestaverit, vel turbaverit; iram Dei et nostram indignationem incurrat. Et ad 
robur omnium praedictorum praesens privilegium nostro sigillo authentico 
communiri mandavimus.·' Lásd ez okmányt Fejér György: Codex, diplom. 
t. 2. 39. lap.

Farlatus: Illiricum sacr. t. III. 164.
Katona Steph. tom. III. 169. lapon. Historia critic, reg. hung.
Kercselich Adamus: Balth. de Corb. De regnis Dalmatiae, Croatiae, Sla- 

voniae, notitiae praeliminares 137. lap.
’) Ez okmány igy hangzik: Nos Colomanus Dalmatiae, Bosniae e t Ma

gnus Hungáriáé Rex; maris Adriatici, et aliarum amplarum Provinciarum Domi
nus. Significamus omnibus, singulariter autem populo nostro gloriosae Nationis 
Slavonico: Quod coram nobis, nostrique praesentia, Martini Lapsanovich de 
Jobagonov, Comitis de Karina, Domini Lamoczkensis, et Vaivodae nostri Dal
matici, Avus Radula Haeros, ternis vicibus Zvonimiri Regis Dalmatiae, caput 
seu vitam conservaverit, et quod ipse fuerit terror Bulgarini, et gloria gentis 
suae. Quodve septemdecim vicibus debellavisset Bulgarinum, et post haec cum 
suis Coruczonibus, in Cossoro campo conflixisset, ubi etiam cum septem suis 
fratribus occubuit. Quorum consideratione, Nos, Martino dedimus, et donavimus 
Comitatum Cettinae, lege et conditione ea, ut is, Nobis nostrisque haeredibus 
et successoribus, una cum suis haeredibus et posterioritatibus, suo cum milite,
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Valamint Kálmán királynak 1102-ben kiadott ok
mányából kitűnik, hogy a most említett évben ő már 
nemcsak Horvát-, hanem Dalmátországnak is koronázott 
királya volt, úgy hasonlóképen az 1103-ik évben Cres- 
cencz spalatói érsekhez adott hiteles királyi okmányával 
és az 1105-ik évben kiadott diplomájával törvényesen 
bizonyittatik, hogy ő már ez időben Ráma, mely más 
néven Bosnia, királya volt. Nem is lehet föltételezni Kál
mánról, hogy ő két éven át az adriai tenger mellékén 
tétlenül időzött volna; hanem ez idő alatt győzedelmes 
fegyverével, kiterjeszté a magyar korona határait a Narone 
fclyóig. Ennek ellenében egyáltalán nem lehet állítani: 
„mivel Kálmán 1103-ik év előtt kiadott okmányaiban 
Rámát vagy Bosniát nem vette föl királyi címébe, épen 
azért az imént közlőit két okmányba az írók tollhibája 
folytán csúszott be Ráma vagy Bosnia, melyet csak II. 
{vak) Béla először vett fö l királyi cimébe‘a). Hogy
Kálmán az 1103. előtt adott okmányaiban nem nevezi 
magát Ráma vagy Bosnia királyának, jele annak, hogy 
ő az előtt Ráma vagy Bosnia birtokában nem volt. 
Nem róhatni pedig fel tollhibáúl az íróknak, hogy Ráma 
vagy Bosnia az említett okmányokban Kálmán királyi
et glorioso suo populo, fidelis sit ac subjectus. Hanc nostram Regiam resolu
tionem confirmavimus eorum comitibus Dalmatiae, videlicet Nob. Georgio 
Chachitorovich, Nob. Chitorovich, Paulo Nob. Gussich, Nob. Obrad Cazmichi- 
torovich, Nob. Jammetnotorovich. Qui omnes, reddiderunt nobis gratias, 
super hac donatione Martino Magno Comiti de Carina facta. Scriptum hoc est 
Jadrae, per Cancellarium Dalmatiae Petrum Beriszlavich Comitem de Bochki. 
Arno Incarnationis Salvatoris Nostri 1105. Quae donatio, ejusdemque justi
tia Budae confirmabitur. Colomanus M. P. Locus Sigilli. Lásd ez okmányt 
Kereselich Balthasar. Adam, de Corbava: De regnis Dalmatiae, Croatiae noti
tiae praeliminares 114-ik lapon, ahol Kerchelich az okmány közlése előtt eze
ket mondja: Est nobis Colomani Regis de anno 1105. instrumentum, per 
eminens Dicasterium Aulicum recognitum, ac pro legitimo acceptum, autenti- 
catumque vulgari nobis Croatica dialecto scriptum, expeditumque, quod a me 
translatum exhibeo. Kereselich: Notitiae praei. 114. p. és Katona: Hist. 
Critic, tom. III. p. 210.